
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 755 del 05/04/2024

  1 / 8

Determinazione Dirigenziale

N. 755 del 05/04/2024

Classifica: 009.06 Anno 2024 (Proposta n° 1686/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 TRAMITE PROCEDURA SULLA 
PIATTAFORMA REGIONALE START DEI SERVIZI RELATIVI 
ALL’ORGANIZZAZIONE DEL CONGRESSO MEDICO 
SCIENTIFICO DEL 19-20 APRILE IN PALAZZO MEDICI 
RICCARDI E PRESSO PALAZZO VECCHIO IN OCCASIONE 
DELLA GRAND DEPART A FIRENZE DEL TOUR DE FRANCE 
2024. CIG B1181758C4.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

BARLOR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 21440   8.976,76

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 755 del 05/04/2024

  2 / 8

 

Il Dirigente

Visti:

− il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

− il Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 91 del 13/09/2023;

− il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 

29/12/2023;

− il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

142 del 13/12/2023;

− l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

− l’art. 179 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

− il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico 

dirigenziale della Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio, Manifestazioni Sportive all’Ing. 

Carlo Ferrante;

Premesso che in data 19-20 Aprile p.v., in virtù della partenza da Firenze del Tour de France, la più 

importante gara ciclistica professionale maschile a tappe a livello mondiale ed una delle manifestazioni 

sportive più seguite al mondo, è in programma il Congresso medico scientifico dal titolo “Scientific 

Conference on the occurrence of the Grand Départ of the Tour de France 2024”, un importante 

evento al quale prenderanno parte numerosi esperti della comunità scientifica internazionale;

Ritenuto opportuno, in considerazione del ruolo istituzionale della Città Metropolitana di Firenze e del 

rilievo dell’iniziativa, avvalersi di ditta specializzata per l’organizzazione del suddetto incontro 

internazionale;

Precisato che con Determinazione dirigenziale n. 645 del 22/03/2024 è stato disposto l’affidamento 

diretto alla ditta MMG Multimedia Meeting Group s.n.c. per l’allestimento delle sale in cui si terrà 

l’evento congressuale (Sala Luca Giordano in Palazzo Medici Riccardi e Salone dei Cinquecento presso 

Palazzo Vecchio) con installazione di apparecchiature audio/video e servizio di traduzione simultanea;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 755 del 05/04/2024

  3 / 8

Dato atto che esula dal supporto organizzativo multimediale prestato da MMG Multimedia Meeting 

Group s.n.c. la prestazione di servizio attinente la segreteria organizzativa, assistenza durante l’evento, 

accreditamento ECM per Medici e professionisti sanitari, organizzazione viaggi e contatto ospiti italiani 

e internazionali;

Richiamata la L. 296/2006, comma 450, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 

145/2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010, 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure per acquisti di importo pari o superiore a euro 5.000,00;

Ritenuto, pertanto, di avviare la procedura di affidamento diretto dei servizi summenzionati tramite 

piattaforma regionale START rivolgendosi a ditta specializzata nel settore organizzazione eventi 

congressuali;

Richiesta in data 18/03/2024 a mezzo piattaforma digitale START (n. 011132/2024), alla ditta NICO 

SRL con sede legale in Roma (RO), Via Aurora, 39 – 00187, P.IVA e C.F. 06205151001 la rimessa della 

migliore offerta per l’affidamento di servizio sopra descritto;

Dato atto che la ditta in parola ha presentato la propria offerta per un importo pari ad € 7.358,00 al 

netto di IVA;

Dato altresì atto che tale offerta e’ ritenuta economicamente congrua rispetto al valore di mercato dei 

servizi richiesti;

Considerato che l'importo offerto da NICO SRL per il servizio di segreteria organizzativa, assistenza 

durante l’evento, accreditamento ECM per Medici e professionisti sanitari, organizzazione viaggi e 

contatto ospiti italiani e internazionali ammonta a euro 7.358,00 oltre iva al 22% per un totale 

complessivo di € 8.976,76;

Atteso che il costo del servizio di  € 8.976,76 trova copertura al capitolo 21440 “Prestazioni di servizio 

per iniziative ed eventi collegati al Tour de France” del Bilancio 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 755 del 05/04/2024

  4 / 8

Richiamate le seguenti disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023:

• l’art. 50, co. 1 lett. b) che prevede, quale modalità di affidamento per i  contratti di forniture e 

servizi di importo inferiore alla soglia dei 140.000,00 Euro, quella dell’affidamento diretto 

“anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 

(art. 50, co. 1 lett. b);

• l'art. 17 comma 2 che prevede che, in caso di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 

comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 dell’articolo 17, con cui si adotta la decisione di 

contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.

• l’art. 3 lett. d) dell’Allegato I.1 al codice, che definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

− il fine che il contratto intende perseguire è la prestazione di un servizio professionale per un 

evento congressuale;

− l’oggetto del contratto è un prestazione di servizio consistente nella gestione della segreteria 

organizzativa, assistenza durante l’evento, accreditamento ECM per Medici e professionisti 

sanitari, organizzazione viaggi e contatto ospiti italiani e internazionali;

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, ai sensi del comma 1 

articolo 18 del D.Lgs 36/2023;

− la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ricorrendo al criterio del minor prezzo;

Atteso che sono stati acquisiti, tramite la piattaforma START:

• il documento di gara unico europeo (DGUE), quale dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà resa ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. 445/2000, con cui l’operatore economico 

attesta di essere in possesso dei requisiti necessari a contrarre con le Pubbliche 

Amministrazioni, nella fattispecie di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui al 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 755 del 05/04/2024

  5 / 8

Titolo IV, Capo II, della Parte V del Codice (artt. da 94 a 98) e di soddisfare i pertinenti criteri 

di selezione di cui agli artt. 100, 103 e 162 del Codice;

• la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti della P.A;

Dato atto che, al fine di verificare le dichiarazioni presentante, sono state effettuate le seguenti 

verifiche:

• in data 18/03/2024 è stata accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC): INAIL_42164225 con scadenza validità 

23/05/2024;

• in data 18/03/2024, è stata effettuata la verifica dell’iscrizione alla CCIAA, da cui risulta 

l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

• in data 28/03/2024 è stata eseguita la visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC 

da cui non sono risultate annotazioni;

• è stato richiesto all'Agenzia delle Entrate il certificato di regolarità fiscale, dando atto che al 

momento dovessero pervenire notizie ostative, si procederà all'immediata revoca 

dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto delle risultanze del controllo;

• è stato richiesto alla Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Firenze il Certificato Generale 

del Casellario Giudiziale, pervenuto in data 04/04/24 (n. prot. 0016853/2024), nel quale si 

attesta che non vi è alcuna iscrizione risultante dalla Banca Dati del Casellario Giudiziale;

Dato altresì atto che in caso di successivo accertamento del difetto, da parte dell’affidatario, del 

possesso dei requisiti prescritti, si procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell'utilità ricevuta;

Precisato che Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 

sottoscritto e che il RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto elementi 

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 755 del 05/04/2024

  6 / 8

62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 

del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da 

questa Amministrazione;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B1181758C4;

Precisato che:

• la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in 

quanto non avente natura di progetto di investimento;

• ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare 

che la spesa stimata di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Richiamati:

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli 

affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale 

standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 

l'art. 37 comma 1 lett. a);

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 

267/2000;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio professionale richiesto consistente nella gestione della 

segreteria organizzativa, assistenza durante l’evento, accreditamento ECM per Medici e professionisti 

sanitari, organizzazione viaggi e contatto ospiti italiani e internazionali per l’evento congressuale 

summenzionato alla ditta NICO SRL con sede legale in Roma (RO), Via Aurora, 39 – 00187, P.IVA e 

C.F. 06205151001 per € 7.358,00 oltre iva al 22% per un totale complessivo di € 8.976,76;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 755 del 05/04/2024

  7 / 8

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la prestazione di servizio afferente  

la gestione della segreteria organizzativa, l’assistenza durante l’evento, l’accreditamento ECM 

per Medici e professionisti sanitari, l’organizzazione viaggi e contatto ospiti italiani e 

internazionali per l’evento in narrativa, come riportato nelle premesse del presente atto, alla 

ditta NICO SRL con sede legale in Roma (RO), Via Aurora, 39 – 00187, P.IVA e C.F. 

06205151001 per € 7.358,00 oltre iva al 22% per un totale complessivo di € 8.976,76;

2) di impegnare, a favore della ditta sopra indicata, € 8.976,76 (Iva inclusa) al capitolo di 

spesa n. 21440 “Prestazioni di servizio per iniziative ed eventi collegati al Tour de France” del 

Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

3) di dare atto che:

◦ il pagamento avverrà tramite bonifico bancario sul conto dedicato comunicato dalla ditta 

fornitrice previo rilascio di regolare fattura elettronica debitamente vistata dal responsabile 

competente entro 30 gg dal ricevimento di quest’ultima;

◦ dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause 

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

◦ la spesa relativa al presente affidamento sarà esigibile entro il 31/12/2024;

4) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023;

5) di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di 

spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 05/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 755 del 05/04/2024

  8 / 8

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


